

平成 20 年 3 月 期
中 間 決 算
(追 加 開 示 資 料)



SUMITOMO
TRUST

住友信託銀行

目次

【収支、運用/調達関連】		
1. 国内・海外別収支	単	1
2. 国内・海外別資金運用/調達の状況	単	2
【有価証券関連】		
3. 有価証券残存期間別残高	単	3
【デリバティブ関連】		
4. 金利スワップ残存期間別想定元本	単	4
【元本補てん契約のある信託関連】		
5. 元本補てん契約のある信託	単	5
【不良債権関連】		
6. 要注意先以下の債権の増減要因	単	6
【バーゼル 関連】		
7. 信用リスク・アセットの状況	連	7

【収支、運用/調達関連】

1. 国内・海外別収支【単体】 (銀行勘定)

(百万円)	平成19年度中間期			平成18年度中間期		
	国内部門	国際部門	合計	国内部門	国際部門	合計
信託報酬	36,750	-	36,750	35,867	-	35,867
資金利益	65,951	7,520	73,471	67,618	7,105	74,723
資金運用収益	104,898	89,194	191,663	91,106	66,562	156,338
資金調達費用	38,947	81,674	118,191	23,488	59,457	81,615
役務取引等利益	30,219	462	30,681	24,847	138	24,709
役務取引等収益	48,158	2,033	50,192	42,906	1,534	44,440
役務取引等費用	17,938	1,571	19,510	18,058	1,672	19,731
特定取引利益	4,980	1,415	6,396	3,186	426	3,612
特定取引収益	5,127	1,759	6,886	3,186	426	3,612
特定取引費用	146	343	489	-	-	-
その他業務利益	1,547	1,055	2,602	2,900	11,344	8,443
その他業務収益	7,620	14,872	22,492	2,029	16,492	18,521
その他業務費用	9,167	15,927	25,095	4,929	5,148	10,078

(注1) 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成19年度中間期 51百万円、平成18年度中間期22百万円)を控除して表示しております。

(注2) 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

2. 国内・海外別資金運用/調達状況【単体】

(銀行勘定)

(国内部門)	(百万円)	平成19年度中間期			平成18年度中間期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		14,560,088	104,898	1.43%	15,286,954	91,106	1.18%
うち貸出金		9,649,972	72,518	1.49%	9,712,623	55,895	1.14%
うち有価証券		3,169,672	25,857	1.62%	3,708,378	19,696	1.05%
うちコールローン及び買入手形		207,335	574	0.55%	199,359	143	0.14%
うち預け金		4,371	11	0.54%	2,717	0	0.02%
資金調達勘定		14,693,816	38,947	0.52%	15,181,181	23,488	0.30%
うち預金		9,904,404	23,405	0.47%	9,264,122	12,296	0.26%
うち譲渡性預金		2,083,942	6,656	0.63%	2,251,684	2,212	0.19%
うちコールマネー及び売渡手形		213,954	606	0.56%	458,803	279	0.12%
うち商業ペーパー		-	-	-	-	-	-
うち借入金		378,038	2,282	1.20%	355,946	1,865	1.04%

(国際部門)	(百万円)	平成19年度中間期			平成18年度中間期		
		平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定		3,816,274	89,194	4.66%	3,641,302	66,562	3.64%
うち貸出金		1,255,471	32,627	5.18%	1,053,795	25,010	4.73%
うち有価証券		2,149,850	47,302	4.38%	2,206,243	41,857	3.78%
うちコールローン及び買入手形		38,471	1,038	5.38%	71,574	1,812	5.05%
うち預け金		346,323	7,206	4.15%	289,391	6,598	4.54%
資金調達勘定		3,815,453	81,674	4.26%	3,672,749	59,457	3.22%
うち預金		1,225,351	30,791	5.01%	1,185,228	26,100	4.39%
うち譲渡性預金		335,378	9,175	5.45%	211,271	5,530	5.22%
うちコールマネー及び売渡手形		51,429	1,391	5.39%	6,140	153	4.98%
うち商業ペーパー		-	-	-	-	-	-
うち借入金		482,287	8,241	3.40%	308,344	3,797	2.45%

【有価証券関連】

3. 有価証券残存期間別残高【単体】

(銀行勘定)

		(百万円)						期間の定め のないもの	合計
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超		
国債	19年3月末	196,587	267,470	195,535	157,940	252,742	53,060	-	1,123,336
	19年9月末	136,472	243,954	400,028	244,618	313,759	52,778	-	1,391,611
地方債	19年3月末	5,109	13,041	10,687	4,152	28,892	-	-	61,884
	19年9月末	1,189	10,532	5,873	2,403	15,687	-	-	35,686
社債	19年3月末	142,620	343,394	170,295	68,279	23,411	2,009	-	750,010
	19年9月末	116,891	302,263	123,122	59,642	23,510	1,486	-	626,916
株式	19年3月末							1,332,696	1,332,696
	19年9月末							1,272,125	1,272,125
その他の証券	19年3月末	252,216	310,305	368,986	246,284	373,963	433,749	251,034	2,236,540
	19年9月末	163,679	384,044	305,795	401,418	1,017,761	524,176	280,142	3,077,019
うち外国債券	19年3月末	154,897	112,183	272,983	219,408	333,501	378,622	-	1,471,598
	19年9月末	70,650	207,496	267,816	373,262	989,793	463,264	-	2,372,283
うち外国株式	19年3月末							35,451	35,451
	19年9月末							40,104	40,104

(注) 上記金額は、貸借対照表計上額

【デリバティブ関連】

4. 金利スワップ残存期間別想定元本【単体】

		(百万円)							
		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	合計	
時価評価適用	19年3月末	11,227,768	28,350,846	26,456,213	13,360,818	12,417,672	1,860,909	93,674,229	
	19年9月末	16,642,388	33,170,062	31,136,847	14,609,253	15,528,125	2,490,975	113,577,653	
	受取固定・支払変動	19年3月末	5,272,964	13,538,497	12,850,117	6,779,878	6,339,380	972,861	45,753,700
		19年9月末	7,246,833	16,132,761	15,773,439	7,239,188	7,789,772	1,284,749	55,466,745
	受取変動・支払固定	19年3月末	5,757,363	13,657,567	13,151,061	6,347,790	5,963,532	873,047	45,750,363
		19年9月末	8,933,122	15,922,520	14,948,668	7,168,315	7,646,192	1,196,226	55,815,045
	受取変動・支払変動	19年3月末	197,440	1,154,781	455,034	233,150	114,760	15,000	2,170,165
		19年9月末	462,432	1,114,781	414,738	201,750	92,160	10,000	2,295,862
	ヘッジ会計適用	19年3月末	986,054	1,865,062	1,614,935	474,393	673,481	170,912	5,784,839
		19年9月末	976,772	1,726,170	1,459,277	562,342	712,133	168,404	5,605,100
受取固定・支払変動		19年3月末	859,862	1,447,115	1,359,343	343,461	394,504	71,492	4,475,777
		19年9月末	863,966	1,306,712	1,083,640	406,529	430,401	54,984	4,146,232
受取変動・支払固定		19年3月末	126,191	417,947	255,592	130,932	278,977	99,420	1,309,062
		19年9月末	112,806	419,457	375,637	155,813	281,732	113,420	1,458,868
受取変動・支払変動		19年3月末	-	-	-	-	-	-	-
		19年9月末	-	-	-	-	-	-	-

【元本補てん契約のある信託関連】

5. 元本補てん契約のある信託【単体】

(金銭信託)

(百万円)	19年9月末		19年3月末	18年9月末
		19年3月末比		
資産計	865,112	40,350	905,462	921,502
貸出金	415,437	13,505	428,943	410,104
有価証券(注)	9,794	4,878	14,673	29,217
その他	439,880	21,966	461,846	482,181
負債計	865,112	40,350	905,462	921,502
元本	863,500	40,189	903,689	919,227
債権償却準備金	1,175	59	1,235	852
その他	436	100	537	1,422

(貸付信託)

(百万円)	19年9月末		19年3月末	18年9月末
		19年3月末比		
資産計	561,415	139,357	700,772	837,280
貸出金	-	-	-	-
有価証券	-	-	-	-
その他	561,415	139,357	700,772	837,280
負債計	561,415	139,357	700,772	837,280
元本	555,847	138,739	694,587	829,453
特別留保金	3,467	669	4,136	4,630
その他	2,099	52	2,047	3,196

(注) 有価証券には貸付信託受益証券を含んでおります(18年9月末 29,165百万円、19年3月末 14,624百万円、19年9月末 9,745百万円)。

【不良債権関連】

6. 要注意先以下の債権の増減要因【単体】

(銀行勘定+信託勘定)

(平成18年度下期)

(億円)	18年9月末	19年3月末						
		18年9月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等	
破産更生等債権	60	65	5	20	-	-	2	12
危険債権	234	585	350	440	4	0	3	83
要管理先債権	983	827	155	1	-	0	0	156
要管理先債権以外の要注意先債権	3,128	7,037	3,909	4,671	394	3	92	279

(平成19年度上期)

(億円)	19年3月末	19年9月末						
		19年3月末比	区分悪化(+)	区分悪化(-)	区分改善(+)	区分改善(-)	返済等	
破産更生等債権	65	55	10	11	-	-	2	19
危険債権	585	598	13	94	5	1	19	57
要管理先債権	827	354	473	20	4	8	480	18
要管理先債権以外の要注意先債権	7,037	7,484	447	1,344	77	180	203	796

【バーゼル 関連】

7. 信用リスク・アセットの状況【連結】

(億円)	19年9月末			19年3月末		
	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)	エクスポージャー	リスク・アセット額	EL(期待損失額)
内部格付手法部分	190,574	116,175	1,697	183,136	120,848	1,591
事業法人等向け計	154,099	80,020	1,549	144,790	80,517	1,415
事業法人	100,818	73,036	1,536	102,223	74,590	1,401
ソブリン	36,684	3,803	7	26,830	2,952	8
金融機関	16,597	3,179	4	15,736	2,974	4
株式等	9,923	12,418	2	10,772	13,312	6
みなし計算	4,222	11,749	60	5,038	14,059	83
証券化	7,700	2,697	-	8,108	2,934	-
購入債権	10,214	7,787	85	9,615	8,615	85
その他資産等	4,413	1,502	-	4,810	1,408	-
段階的適用部分	41,959	27,676	-	39,817	25,714	-
証券化	9,084	3,070	-	9,305	3,089	-
リテール	17,655	10,355	-	17,525	10,445	-
子会社等	15,220	14,250	-	12,986	12,179	-
適用除外部分	8,824	3,340	-	11,674	4,443	-
信用リスク合計	241,359	147,192	1,697	234,627	151,006	1,591

(注) リスク・アセット額はスケーリングファクター調整後。
段階的適用部分には標準的手法により計算した証券化エクスポージャーを含む。